
Nº 1256 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

Terça-feira, 17 de

Janeiro de 2023

Edição 1256

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

P������� N°118/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, os membros abaixo relacionados para comporem o CONDECON 
– Conselho Municipal de Defesa do Consumidor, de acordo com o §1º, do art. 3º do 
Decreto Municipal nº 019/1997, em virtude de alteração de seus membros. 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DO PROCON

PRESIDENTE: TITULAR: Carlos Fernando Monteiro da Silva
SUPLENTE: Zacarias Albuquerque Oliveira

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA

TITULAR: Leandro de Souza Siqueira
SUPLENTE: Frederico Tavares Rangel

REPRESENTANTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
TITULAR: Vera Cardoso de Melo
SUPLENTE: Elana Martins Rodrigues

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
TITULAR: Márcio Queiroz Morales
SUPLENTE: Vânia de Azeredo Paes

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
TITULAR: Heraldo Vieira
SUPLENTE: Leandro Ramos Barreto

REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTTRIAL DE CAMPOS – ACIC
TITULAR: Gerson de Souza Gomes
SUPLENTE: Thieres Rodrigues Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 94/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a cessão do servidor ALBERTO 
CARLOS BESSA RIBEIRO, matrícula n° 6992, Jardineiro, lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca, anteriormente cedido pela portaria n° 222/2022, publicada 
no D.O. do dia 03/03/2022, para exercer suas atividades laborativas na Companhia de 
Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de janeiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 111/2023

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo autuado sob o n° 2023.204.000225-1-PA, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 112/2023

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo autuado sob o n° 2023.204.000226-9-PA, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.007482-9-PA Paloma Borges Silva

2022.204.007516-3-PA Rosana Biancardine de Souza

2022.204.007408-4-PA Giselle Ribeiro da Rocha Pinheiro

2022.204.006887-5-PA Fabiane Caramuru de Souza

2022.204.007656-9-PA Rosana Gomes Rocha Basilio

2022.204.007385-4-PA Andrea Jardim da Silva

2022.204.007285-8-PA Vânia Gomes da Silva Brasil

2022.204.007423-2-PA Karla Beatriz Cabral de Souza

2022.204.007115-0-PA Ana Paula de Souza Boa Morte

2022.204.006871-4-PA Valéria Ferreira Peçanha Palhares

2022.204.006058-P-PA Rossimar Barros Teixeira Pinto

2022.204.005786-6-PA Isabela Freitas Garcia Tinoco

2022.204.005014-6-PA Any Jacqueline Tavares Campos

2022.204.004577-8-PA Lia Mary Passos de Souza

2022.204.006676-8-PA Edilene André do Nascimento Rosa

2022.204.006890-1-PA Jocielem Barreto Crespo

2022.204.005380-7-PA Vanessa Medeiros Marques

2022.204.007017-9-PA Raquel Francisca da Silva Gottardo

2022.204.007535-0-PA Adriano Rainha Manhães

2022.204.007331-9-PA Adriana Pereira de Souza Clara

2022.204.006008-3-PA Tiago Alves Freitas

2022.204.007083-0-PA Marta Cristina de Azeredo e Silva

2022.204.006763-5-PA Cremilda Pessanha de Souza

2022.204.006105-8-PA Cenilton Lima Caetano

2023.204.000121-6-PA Rodrigo Fernandes Pinto

2022.037.000254-4-PA Maria José Ferraz de Souza – FMS

2022.037.000247-9-PA Erli Santana Alves – FMS

2022.037.000323-1-PA Margarete Pessanha – FMS

2022.037.000279-5-PA Fabiana Nogueira Viana Ferreira – FMS

2022.037.000333-9-PA Roberta Aparecida Siqueira de Souza – FMS

2022.037.000292-9-PA Carla de Oliveira Martins – FMS

2022.037.000307-6-PA Maria Tueber Alvarenga dos Anjos – FMS

2022.037.000311-P-PA Gilcilaine Albino de Menezes – FMS

2022.037.000331-4-PA Adelina Maria de Souza Luciano – FMS

2022.037.000294-3-PA Adriana Salgado Novaes Ernesto – FMS

2022.037.000320-P-PA Claudinea Menezes Teixeira – FMS

2022.037.000301-2-PA Claudia Marcia Pessanha de Oliveira – FMS

2022.037.000314-1-PA Rozeni Souza Barreto da Silva – FMS

2022.037.000296-8-PA Monica Gonçalves Reis – FMS

2022.037.000255-1-PA Viviane Almeida Pavuna – FMS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1256 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

2022.037.000440-0-PA Marta Patricia Siqueira de Souza Chagas – FMS

2022.037.000428-4-PA Daniele Souza Rodrigues – FMS

2022.037.000443-2-PA Márcia Valeria Sobrinho Percilio – FMS

2022.037.000435-P-PA Eduardo Fernandes da Silva – FMS

2022.037.000437-4-PA Adriana Caiado Machado – FMS

2022.037.000420-6-PA Josiel Santos da Conceição – FMS

2022.037.000429-1-PA José das Graças Gomes da Silva – FMS

2022.037.000335-3-PA Priscila Rangel dos Santos – FMS

2022.037.000283-9-PA Claudio José Gomes Motta – FMS

2022.037.000417-P-PA Lúcia Regina Vieira Bruno – FMS

2022.037.000433-5-PA Marysthella Akiyama Pereira – FMS

2022.099.001091-4-PA Renata Leal Pinto – FMS

2022.099.001120-2-PA Maria das Graças Reis – FMS

2022.099.001121-P-PA  Márcia Cristina Ramos Vasconcellos– FMS

2022.099.001093-9-PA Renata Restay – FMS

2022.099.001092-1-PA Renata Restay – FMS

2022.099.001119-0-PA Poliana Marcia Piedade – FMS

2022.099.001174-8-PA Valeria Cristina de Souza Silveira – FMS

2022.099.001111-2-PA Angelica Cristina de Souza Araújo – FMS

2022.099.001169-7-PA Elisabete de Oliveira Moraes – FMS

2022.099.000556-8-PA Claudinei Bragança Rodrigues– FMS

2022.099.001143-9-PA Cristiane do Espirito Santo Mota Cabral– FMS

2022.099.001156-8-PA Christiane da Costa Almeida – FMS

2022.099.001157-5-PA Christiane da Costa Almeida – FMS

2022.099.001116-9-PA Fernanda Francisco da Conceição – FMS

2022.099.001082-4-PA Neuza Maria Pinto Mello – FMS

2022.099.001088-8-PA Djanane Pereira Caldeira de Azevedo – FMS

2022.099.001105-4-PA Robert Soares Mesculin – FMS

2022.099.001129-8-PA Claudia Marcia de Fátima Firmo Satiro – FMS

2022.099.001109-3-PA Regina Lúcia Alves dos Santos – FMS

2022.099.001172-3-PA Elisa Maria Waked Peixoto– FMS

2022.099.001133-1-PA Leda Lysandro de Albernaz Gomes – FMS

2022.099.001159-P-PA Paula Chrysóstomo Portugal – FMS

2022.099.001144-6-PA Marcos Antonio Ferreira – FMS

2022.099.001168-P-PA Georgina dos Santos Silva – FMS

2022.099.001124-1-PA Eliane das Graças Azevedo – FMS

2022.099.001110-5-PA Therezinha de Jesus A. Martins Lara Rocha – FMS

2022.099.001087-0-PA Raphael Bechara de Araujo – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.006130-3-PA Maria Augusta Silva Lopes

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 16 /01/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processo nº  2022.045.000359-8-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 002.001/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO 
a presente Dispensa de Licitação Emergencial, adjudicando à empresa FERREIRA 
NUNES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS - INCLUNDO MOTORISTA E COMBUSTPÍVEL, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS ORIUNDAS DA SECRETRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93, com o valor 
total de R$ 2.121.600,00 (dois milhões, cento e vinte e um mil e seiscentos reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 03 de janeiro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2021 
– ORIUNDA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 6821/2021 – CP 002/2021 – DA 
SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE  OBRAS DE MARICÁ/RJ .

O Secretário Municipal de Obras E Infraestrutura, no uso de sua competência, tendo em 
vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro de preços nº 105/2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Município de Marica/RJ no dia 03/11/2021, realizado pela 
SOMAR AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ, no quantitativo 
referente a 50%  de cada ítem da ata exceto o item 26 que será 25% do total do item, 
correspondentes a R$ 16.331.500,00 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e um mil e 
quinhentos reais)

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

FATO GERADOR: PREGÃO PRESENCIAL 47/2021 – SRP.
PROCESSO Nº.:  2022.206.000021-0-PR.
OBJETO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
CE FORNECIMENTO DE ARTEFATOS RECREATIVOS E DE ATIVIDADES SAUDÁVEIS 
ATRAVÉS DESTE INSTRUMENTO DE ADESÃO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E INFRAESTRUTURA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, COM VALIDADE DE ATÉ 12 
(DOZE) MESES.

EMPRESA VENCEDORA: JPL METALURGICA IND E COM LTDA
CNPJ (MF) sob Nº 33.890.604/0001-00.
A Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura adere a todas as cláusulas e condições 
da Ata de registro de preço nº 105/2021, celebrada através de Pregão Presencial  nº. 
47/2021 da SOMAR AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
/RJ, que passa a fazer parte integrante do presente temo, na descrição e quantidades 
abaixo discriminados:

Item Descrição do Material Quant. Unid. Marca Valor  R$

50% dos Materiais Descritos na Ata 105/2021 

– PA 6821/2021 exceto o item 26 que será 

aderido no importe de 25% do total do ítem

16.331.500,00

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2022.

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura.

 Mat. nº 40.774

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portaria N.º 001/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2022.035.000412-7-PR – Objeto: Aquisição de equipamento permanente 

– Tablet.
Empresa:  SHERON NOGUEIRA BARRETO 13860212702– CNPJ: 36.310.707/0001-41.

I – Gestor do Contrato: César Romero Ferreira Braga – Mat. nº 40.353

II – Fiscal do Contrato: Ulysses Cardoso Rangel – Mat. nº 40.589

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

PORTARIA Nº: 038/2022

EDITAL PRÊMIO FCJOL “CULTURE CAMPOS: GRAFFITI CULTURA NAS RUAS”.

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM A 
PÚBLICO INFORMAR O RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL DO EDITAL 
PRÊMIO FCJOL “CULTURE CAMPOS: GRAFFITI CULTURA NAS RUAS”.
 A INSCRIÇÃO CLASSIFICADA SEGUE EM ORDEM DESCRITA:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO GRUPO/ 
COLETIVO ARTÍSTICO

TÍTULO DA OBRA

CLASSIFICADO COLAB COLETIVOS PAC + 
AUC + TETA A TOA CREW + 
LAMPARONES

COLAB COLETIVOS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES

O encaminhamento da Documentação de Pessoa Jurídica, conforme item 10.2, para 
o endereço eletrônico graffi tinasruas.pmcg@gmail.com deverá acontecer nos dias 18 
a 20 de janeiro de 2023. O não envio da documentação complementar conforme prazo e 
especifi cações descritos no subitem 10.1 acarretará desclassifi cação do projeto.

 A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA ressalta que o presente 
edital está publicado no Diário Ofi cial em 20/12/2022.

Campos dos Goytacazes - RJ, 17 de janeiro de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 255.022/2022

PROCESSO no. 2022.019.000314-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “CANTORA TAMIRYS CHAGAS” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ELIAS S. DOS SANTOS 
PRODUÇÕES ME.

REFERENTE: Contratação da CANTORA TAMIRYS CHAGAS para apresentação no dia 
19/02/2023 ás 14 horas, em atendimento à Programação do Verão 2023: “O verão de todos 
nós”, a realizar-se em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento no 
Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 28 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1256 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 255.014/2022

PROCESSO no. 2022.019.000312-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “BANDA ENERGIA UNIVERSITÁRIA” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e ELIAS S. DOS SANTOS 
PRODUÇÕES ME.

REFERENTE: Contratação da BANDA ENERGIA UNIVERSITÁRIA para apresentação no 
dia 18/02/2023 ás 14 horas, em atendimento à Programação do Verão 2023: “O verão de 
todos nós”, a realizar-se em Lagoa de Cima, em Campos dos Goytacazes com fundamento 
no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 28 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 255.017/2022

PROCESSO no. 2022.019.000327-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: “GRUPO SÓ BAMBA” 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL EMPEENDIMENTOS EIRELI - ME.

REFERENTE: Contratação da GRUPO SÓ BAMBA para apresentação no dia 18/02/2023 
ás 17 horas, em atendimento à Programação do Verão 2023: “O verão de todos nós”, a 
realizar-se em Farol de São Thomé, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 
25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 28 de Dezembro de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – IMTT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RATIFICA A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2022 - DO PROCESSO SEI-1200001/000267/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO DE 
REGISTRO DE PREÇO – PERP Nº 001/2021 – TIPO MENOR TAXA DE TRANSAÇÃO, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, no uso de sua 
competência, tendo em vista a necessidade de tornar pública a ratifi cação de ADESÃO 
à Ata de Registro de Preços nº 001/2022, realizada pela SECRETARIA DE ESTADO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG.

FATO GERADOR: Pregão Eletrônico de Registro de Preço – PERP Nº 001/2022 – Tipo 
Menor taxa de Transação

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AGENDAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
PASSAGES ÁERAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, ENDOSSO, ENTREGA DE BILHETES, RESERVA EM HOTEIS E SERVIÇOS 
CORRELATOS.

EMPRESA VENCEDORA: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI. 

CNPJ (MF) sob Nº 07.340.993/0001-90

O IMTT ratifi ca a adesão a todas as cláusulas e condições da Ata de registro de preço nº 
001/2022 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos itens e quantidades 
abaixo discriminados:

Item Especifi cação Unidade de 
Consumo

E s t i m a t i v a 
anual de 
viagens

C ó d i g o 
do Item: 
0109.001.0001 
(ID-55869)

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, RESERVA, 
EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
ENDOSSO, ENTREGA DE 
BILHETES, RESERVA DE HOTEIS 
E SERVIÇOS CORRELATOS

Serviço 78

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2022.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 033/2022, 
exclusivo para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de ferramentas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SMARH.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de fevereiro de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 040/2022

COM COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 040/2022, 
com cota reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
informática, para atender as demandas dos diversos setores e Subsecretarias da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, por um período de 12 
(doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de janeiro de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 034/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo discriminado:

Objeto: Obra de reforma da praça e do canteiro da localidade Alto da Areia – RJ 196 – Alto da Areia - Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
20 de janeiro de 2023 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1256 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de janeiro de 2023

Previcampos

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 017/2022, exclusivo 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno 
porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pulverizadores para 
atender as necessidades do Centro de Controle e Zoonoses e Vigilância Ambiental, 
pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de janeiro de 
2023, às 09h30min (nove horas e trinta minutos).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 035/2022, 
exclusivo para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de monitores de vídeo para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 30 de janeiro de 
2023, às 14h (quatorze horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

Eferson Rodrigues Faisca
- Pregoeiro -

Previcamampoposs

Secretaria Mununicicipipipalalal de Saúde


		2023-01-16T16:44:54-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




